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NOTA DE FUNDAMENTARE 
la proiectul de lege privind atribuirea anumitor contracte de lucrări, de furnizare de 

bunuri și de prestare de servicii de către autoritățile sau entitățile contractante în 
domeniile apărării și securității naționale 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 
proiectului actului normativ 

 Proiectul de lege privind atribuirea anumitor contracte de lucrări, de furnizare de 
bunuri și de prestare de servicii de către autoritățile sau entitățile contractante în domeniile 
apărării și securității naționale a fost elaborat de către Ministerul Finanțelor și Ministerul 
Apărării. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 
Elaborarea proiectului de act normativ este inițiată în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 

306/2025 cu privire la aprobarea Programului național de aderare a Republicii Moldova la 
Uniunea Europeană pentru anii 2025-2029, Capitolul 5 „Achiziții publice”, acțiunea 13 
„Proiect de lege privind atribuirea anumitor contracte de lucrări, de furnizare de bunuri și de 
prestare de servicii de către autoritățile sau entitățile contractante în domeniile apărării și 
securități”. 

Proiectul are drept scop instituirea unui cadru normativ special pentru organizarea și 
desfășurarea achizițiilor publice în domeniile apărării și securității, în vederea alinierii 
legislației naționale la acquis-ul Uniunii Europene, în special la Directiva 2009/81/CE a 
Parlamentului European și a Consiliului privind coordonarea procedurilor de atribuire a 
anumitor contracte de lucrări, de furnizare de bunuri și de prestare de servicii de către 
autoritățile sau entitățile contractante în domeniile apărării și securității. 

Necesitatea elaborării proiectului derivă din recomandările Comisiei Europene 
formulate în Raportul de extindere pentru anul 2023, în Raportul de screening pentru Cluster 
1 – Valori fundamentale, precum și din angajamentele aferente Capitolului 5 – Achiziții 
publice, inclusiv din criteriile de închidere. 

Necesitatea elaborării proiectului rezultă, de asemenea, din constatările experților 
SIGMA formulate în cadrul evaluării performanței Republicii Moldova în administrația 
publică potrivit „Principiilor Administrației Publice”, prin care s-a reținut lipsa progreselor în 
transpunerea cadrului UE privind achizițiile publice în domeniul apărării și securității. 

Proiectul contribuie la alinierea cadrului național la acquis-ul Uniunii Europene, prin 
consolidarea transparenței, integrității, concurenței loiale și eficienței utilizării fondurilor 
publice în domeniul achizițiilor publice. 

În prezent, achizițiile din domeniile apărării și securității sunt realizate în baza unor 
excepții prevăzute de Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și de Legea nr. 181/2014 
finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale, fără existența unei reglementări speciale 
și explicite privind procedurile aplicabile acestui sector. 

În acest context, promovarea proiectului este necesară pentru eliminarea lacunelor și 
ambiguităților normative existente, asigurarea unui mecanism clar, predictibil și adaptat 
specificului achizițiilor din domeniile apărării și securității, precum și pentru consolidarea 
capacității autorităților contractante de a realiza achiziții eficiente, sigure și conforme 
standardelor europene. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 
cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

În prezent, achizițiile publice în domeniile apărării și securității nu sunt reglementate 
printr-un cadru normativ special, distinct și adaptat particularităților acestui sector. 
Organizarea acestor achiziții se realizează, în principal, prin aplicarea excepțiilor prevăzute 
la art. 5 lit. i) și l) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, precum și prin prisma 



 
prevederilor art. 66 din Legea nr. 181/2014 finanțelor publice și responsabilității bugetar-
fiscale. 

Cadrul normativ actual nu stabilește expres modalitatea de organizare și desfășurare a 
procedurilor de achiziții în domeniile apărării și securității naționale, nu reglementează 
proceduri speciale, condiții specifice de participare, reguli privind protecția informațiilor 
sensibile, cerințe privind securitatea aprovizionării sau mecanisme adaptate naturii 
contractelor din acest domeniu. Această situație generează incertitudine juridică, interpretări 
neuniforme și dificultăți practice pentru autoritățile și entitățile contractante implicate în 
realizarea achizițiilor respective. 

Achizițiile din domeniile apărării și securității naționale au un caracter distinct față de 
achizițiile publice civile, determinat de natura sensibilă a bunurilor, lucrărilor și serviciilor 
achiziționate, de destinația acestora, precum și de cerințele specifice privind securitatea 
națională, confidențialitatea informațiilor și continuitatea aprovizionării. În acest sector, 
bunurile și serviciile sunt adesea furnizate de un număr limitat de operatori economici, iar 
statele producătoare pot impune restricții privind autorizarea exporturilor, controlul 
utilizatorului final, condiții speciale de livrare, întreținere, instruire sau suport tehnic. 

De asemenea, specificul pieței de apărare și securitate națională presupune, în multe 
cazuri, aplicarea unor condiții contractuale care nu se încadrează în procedurile clasice de 
achiziții publice, cum ar fi achitarea în avans până la începerea producției, termene 
îndelungate de producere și livrare, cerințe speciale privind mentenanța și instruirea 
personalului, precum și obligații legate de protecția informațiilor clasificate sau sensibile. 
Aceste elemente fac dificilă, iar în unele cazuri imposibilă, aplicarea cadrului general al 
achizițiilor publice pentru contractele din domeniile apărării și securității naționale. 

Totodată, în urma evaluării performanței Republicii Moldova în administrația publică 
potrivit „Principiilor Administrației Publice” ale SIGMA, experții SIGMA au constatat lipsa 
progreselor în ceea ce privește transpunerea cadrului Uniunii Europene privind achizițiile 
publice în domeniul apărării și securității naționale. În acest sens, a fost evidențiată necesitatea 
elaborării unui proiect de lege special, aliniat la Directiva UE privind achizițiile publice în 
domeniul apărării și securității. 

Prin urmare, principala problemă care impune intervenția normativă constă în absența 
unui mecanism juridic clar, coerent și specializat pentru atribuirea contractelor de achiziții în 
domeniile apărării și securității naționale. Lacuna normativă existentă afectează eficiența 
procesului de achiziție, predictibilitatea procedurilor, securitatea aprovizionării și capacitatea 
autorităților/entităților contractante de a răspunde necesităților specifice ale sectorului de 
apărare și securitate națională. 

În acest context, elaborarea proiectului de act normativ este necesară pentru instituirea 
unor reguli speciale privind organizarea și desfășurarea achizițiilor în domeniile apărării și 
securității naționale, eliminarea ambiguităților existente în legislația națională și asigurarea 
alinierii cadrului normativ național la acquis-ul Uniunii Europene. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 
3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 
Proiectul de lege are drept obiectiv instituirea unui cadru normativ special pentru 

atribuirea contractelor de achiziții în domeniile apărării și securității naționale, în vederea 
alinierii legislației naționale la acquis-ul Uniunii Europene și transpunerii Directivei 
2009/81/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind coordonarea procedurilor de 
atribuire a anumitor contracte de lucrări, de furnizare de bunuri și de prestare de servicii de 
către autoritățile sau entitățile contractante în domeniile apărării și securității naționale. 

Principalele prevederi ale proiectului vizează reglementarea modului de organizare și 
desfășurare a achizițiilor în domeniile apărării și securității naționale, inclusiv stabilirea 
procedurilor aplicabile, a pragurilor valorice, a instrumentelor speciale de atribuire a 



 
contractelor, precum și a condițiilor specifice pentru atribuirea contractelor care au ca obiect 
bunuri, lucrări și servicii cu caracter strategic sau sensibil. 

Proiectul urmează să stabilească reguli speciale privind atribuirea anumitor contracte 
de executare a lucrărilor, de furnizare a bunurilor și de prestare a serviciilor de către 
autoritățile sau entitățile contractante din domeniile apărării și securității naționale. Aceste 
reguli vor fi adaptate particularităților sectorului, inclusiv necesității protejării informațiilor 
sensibile, asigurării securității aprovizionării și respectării cerințelor specifice impuse de 
natura bunurilor și serviciilor achiziționate. 

Elementele noi introduse prin proiect constau în reglementarea unor proceduri 
speciale de achiziție aplicabile domeniilor apărării și securității naționale, inclusiv pentru 
achiziția de bunuri strategice, stabilirea unor praguri valorice distincte, instituirea unor 
instrumente speciale de atribuire a contractelor, precum și reglementarea expresă a excepțiilor 
și a contractelor rezervate, în conformitate cu standardele aplicabile la nivelul Uniunii 
Europene. 

În urma adoptării legii, va fi necesară elaborarea și aprobarea actelor normative și 
departamentale subsecvente, în vederea asigurării aplicării efective a noilor reglementări. 
Implementarea prevederilor legii va fi realizată de către autoritățile și instituțiile care 
desfășoară achiziții în domeniile apărării și securității naționale. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 
considerare 

 În procesul de analiză au fost examinate mai multe opțiuni alternative de 
reglementare, inclusiv menținerea cadrului normativ actual, modificarea legislației generale 
privind achizițiile publice, precum și reglementarea domeniului prin acte normative 
secundare sau prin acte departamentale. 

Prima opțiune analizată a fost menținerea situației actuale, în care achizițiile din 
domeniile apărării și securității naționale sunt realizate în temeiul excepțiilor prevăzute de 
legislația în vigoare. Această opțiune nu a fost considerată viabilă, întrucât cadrul normativ 
existent nu reglementează expres procedurile aplicabile achizițiilor din domeniile apărării și 
securității și nu oferă un mecanism clar, coerent și adaptat specificului acestui sector. 
Menținerea situației actuale ar perpetua lacunele normative, interpretările neuniforme și 
dificultățile practice întâmpinate de autoritățile contractante. 

A doua opțiune analizată a vizat completarea Legii nr. 131/2015 privind achizițiile 
publice cu prevederi speciale referitoare la achizițiile în domeniile apărării și securității 
naționale. Această opțiune nu a fost reținută, deoarece achizițiile din aceste domenii au un 
caracter distinct și necesită o reglementare complexă, separată de regimul general al 
achizițiilor publice. Includerea acestor norme în legea generală ar putea afecta coerența 
cadrului normativ și nu ar permite reflectarea adecvată a particularităților privind securitatea 
informațiilor, securitatea aprovizionării, contractele rezervate, excepțiile și procedurile 
specifice. 

A treia opțiune analizată a fost reglementarea domeniului prin acte normative 
secundare sau prin acte departamentale. Această soluție nu a fost luată în considerare, întrucât 
instituirea unor proceduri speciale de atribuire, a unor reguli privind drepturile și obligațiile 
participanților, a mecanismelor de soluționare a litigiilor și a răspunderii juridice necesită 
reglementare la nivel de lege. Actele subordonate pot avea doar rol de implementare și 
detaliere a cadrului legal primar, dar nu pot substitui adoptarea unei legi speciale. 

Prin urmare, opțiunea considerată optimă este elaborarea și adoptarea unei legi 
speciale privind achizițiile în domeniile apărării și securității, care să asigure transpunerea 
Directivei 2009/81/CE, armonizarea legislației naționale cu acquis-ul Uniunii Europene și 
instituirea unui mecanism juridic clar, predictibil și adaptat necesităților specifice ale acestui 
sector. 

4. Analiza impactului de reglementare  



 
4.1. Impactul asupra sectorului public 
Proiectul va avea impact asupra autorităților/entităților contractante care desfășoară 

achiziții în domeniile apărării și securității naționale, precum și asupra instituțiilor cu atribuții 
de monitorizare și soluționare a contestațiilor. 

Autoritățile/entitățile contractante vor aplica proceduri specifice domeniului, inclusiv 
licitația restrânsă, negocierea competitivă, dialogul competitiv și, în cazuri justificate, 
negocierea fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare. De asemenea, acestea vor 
avea obligații suplimentare privind publicarea anunțurilor în SI „RSAP” și, după caz, în 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, întocmirea dărilor de seamă, protecția informațiilor 
clasificate și asigurarea securității aprovizionării. 

Agenția Achiziții Publice va exercita funcții de monitorizare a conformității 
procedurilor și de elaborare a analizelor statistice, iar Autoritatea Națională pentru 
Soluționarea Contestațiilor va examina contestațiile aferente acestui domeniu. Totodată, 
Guvernul va avea obligația de a aproba acte normative secundare și de a desemna autoritatea 
centrală de achiziții. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 
Implementarea proiectului respectiv nu necesită alocarea unor mijloace financiare 

suplimentare din bugetul de stat. 
4.3. Impactul asupra sectorului privat 
Proiectul va avea un impact pozitiv asupra operatorilor economici, prin crearea unui 

cadru transparent, previzibil și armonizat cu normele UE pentru participarea la achizițiile din 
domeniile apărării și securității naționale. 

Operatorii economici vor putea participa individual sau în asociere, vor putea 
beneficia de mecanismul subcontractării și, după caz, de înscrierea în lista operatorilor 
economici calificați. Totodată, proiectul instituie obligații suplimentare privind demonstrarea 
capacității economice, financiare, tehnice și profesionale, respectarea cerințelor privind 
protecția informațiilor clasificate, securitatea aprovizionării, standardele de calitate și de 
mediu. 

Pentru unele întreprinderi, în special IMM-uri, aceste cerințe pot implica costuri de 
conformare, însă ele sunt proporționale cu specificul și sensibilitatea domeniului reglementat. 

4.4. Impactul social 
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 
Proiectul are un impact social indirect pozitiv, prin consolidarea securității naționale 

și crearea unui mecanism mai eficient de achiziționare a bunurilor, serviciilor și lucrărilor 
necesare domeniilor apărării și securității naționale. 

De asemenea, proiectul prevede posibilitatea rezervării unor contracte pentru ateliere 
protejate și întreprinderi sociale de inserție, care angajează persoane din categorii 
defavorizate, contribuind astfel la incluziunea socială și la crearea locurilor de muncă pentru 
grupuri vulnerabile. 

Proiectul nu instituie prelucrări suplimentare semnificative ale datelor cu caracter 
personal față de cele inerente procedurilor de achiziții. Datele privind reprezentanții 
operatorilor economici, persoanele responsabile de executarea contractelor sau 
subcontractanții vor fi prelucrate în condițiile legislației privind protecția datelor cu caracter 
personal. 

Totodată, prevederile referitoare la confidențialitate, protecția informațiilor clasificate 
și securitatea comunicărilor contribuie la protejarea informațiilor sensibile, inclusiv a celor 
care pot conține date cu caracter personal. 

Proiectul nu conține prevederi care să genereze un impact diferențiat asupra femeilor 
și bărbaților. Principiile tratamentului egal și nediscriminării se aplică tuturor operatorilor 
economici și participanților la procedurile de achiziție. 



 
Impactul asupra echității este pozitiv prin posibilitatea rezervării unor contracte pentru 

întreprinderi sociale de inserție și ateliere protejate, măsură care poate sprijini accesul 
persoanelor din grupuri defavorizate la piața muncii. 

4.5. Impactul asupra mediului 
Proiectul nu are un impact negativ direct asupra mediului. Dimpotrivă, acesta permite 

includerea caracteristicilor de mediu în specificațiile tehnice și în criteriile de atribuire, 
utilizarea etichetelor ecologice și solicitarea standardelor de protecție a mediului. 

Totodată, conceptul de ciclu de viață al produsului permite luarea în considerare a 
costurilor și efectelor de mediu aferente utilizării, întreținerii, scoaterii din uz și eliminării 
bunurilor achiziționate. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 
 Proiectul are un impact pozitiv asupra procesului de integrare europeană, prin 

transpunerea Directivei 2009/81/CE și alinierea cadrului național la standardele UE în 
domeniul achizițiilor de apărare și securitate națională. 

De asemenea, proiectul contribuie la sporirea transparenței, concurenței și 
interoperabilității cu piața europeană, inclusiv prin publicarea anunțurilor în Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene și posibilitatea participării la achizițiile centralizate ale Agenției 
Europene de Apărare. 

Implementarea deplină a legii va necesita elaborarea și aprobarea actelor normative 
secundare de către Guvern până la intrarea în vigoare a acesteia, stabilită pentru 1 ianuarie 
2027. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  
5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională 
Proiectul este compatibil cu legislația Uniunii Europene și transpune parțial Directiva 

2009/81/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 iulie 2009 privind coordonarea 
procedurilor de atribuire a anumitor contracte de lucrări, de furnizare de bunuri și de prestare 
de servicii de către autoritățile contractante în domeniile apărării și securității naționale, astfel 
cum a fost modificată prin Regulamentul delegat (UE) 2023/2510 al Comisiei din 15 
noiembrie 2023. 

Pentru transpunerea Directivei 2009/81/CE, proiectul instituie un cadru juridic special 
privind achizițiile în domeniile apărării și securității naționale, prin: 

• stabilirea noțiunilor specifice și a domeniului de aplicare; 
• reglementarea principiilor de atribuire și a pragurilor valorice; 
• instituirea procedurilor de atribuire: licitație restrânsă, negociere competitivă, dialog 

competitiv și negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de participare; 
• reglementarea specificațiilor tehnice, criteriilor de calificare, selecție și atribuire; 
• instituirea regulilor privind publicitatea, transparența și informarea operatorilor 

economici; 
• reglementarea securității informațiilor clasificate și securității aprovizionării; 
• stabilirea regulilor privind acordurile-cadru, licitația electronică, ofertele anormal de 

scăzute și subcontractarea; 
• instituirea mecanismelor de monitorizare, soluționare a contestațiilor și raportare 

statistică. 
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 
 Pentru implementarea proiectului, Guvernul urmează să elaboreze și să aprobe actele 

normative secundare necesare, inclusiv privind: 
• procedurile aplicabile contractelor sub pragurile prevăzute de lege; 
• modul de desfășurare a procedurilor de atribuire; 
• digitalizarea formularelor standard pentru anunțuri; 



 
• modalitatea de publicare și transmitere a anunțurilor în SI „RSAP” și în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene; 
• desemnarea autorității centrale de achiziții; 
• modul de întocmire a listei operatorilor economici calificați; 
• conținutul raportului statistic anual. 

Totodată, vor fi necesare ajustări ale cadrului normativ național conex, inclusiv în 
domeniul achizițiilor publice, achizițiilor sectoriale, concesiunilor, remediilor și căilor de 
atac, precum și al utilizării documentelor electronice. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 
Întru respectarea prevederilor Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative și ale 

Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, a fost publicat anunțul privind 
inițierea elaborării proiectului pe pagina web a ministerului (www.mf.gov.md), secțiunea – 
Transparența decizională, la data de 19.01.2023, la următorul link: 
https://www.mf.gov.md/ro/content/proiectul-hg-cu-privire-la-aprobarea-proiectului-de-
lege-privind-atribuirea-anumitor, cât și pe portalul www.particip.gov.md la următorul link:  
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hg-cu-privire-la-aprobarea-
proiectului-de-lege-privind-atribuirea-anumitor-contracte-de-lucrari-de-furnizare-de-
bunuri-si-de-prestare-de-servicii-de-catre-autoritatile-sau-entitatile-contractante-in-
domeniile-apararii-si-securitatii-numar-unic-126mf2024/12068.  

Ulterior, la data de 21.02.2024, proiectul de lege și nota de fundamentare au fost 
publicate pentru consultare publică pe site-ul web oficial a Ministerului Finanțelor, la 
următorul link: https://www.mf.gov.md/ro/content/anun%C8%9B-privind-organizarea-
consult%C4%83rilor-publice-654, cât și pe portalul www.particip.gov.md la următorul link:  
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hg-cu-privire-la-aprobarea-
proiectului-de-lege-privind-atribuirea-anumitor-contracte-de-lucrari-de-furnizare-de-
bunuri-si-de-prestare-de-servicii-de-catre-autoritatile-sau-entitatile-contractante-in-
domeniile-apararii-si-securitatii-numar-unic-126mf2024/12068.  

În conformitate cu art. 32 alin. (1), (2) și (3) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 
normative, proiectul a fost supus avizării și consultării publice, fiind recepționate avize din 
partea următoarelor entități: Ministerul Apărării, SIGMA, Serviciul de Informații şi 
Securitate,  Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor, Ministerul Afacerilor 
Interne, Ministerul Mediului, Ministerul Justiției. 

De  asemenea, la datele de 23.07.2024 și 31.07.2024  au  fost  organizate două  ședințe  
interinstituționale  cu  participarea Ministerului Apărării, Centrului de armonizare a legislației 
și  a  Serviciului de Informații și Securitate, în cadrul căreia au fost examinate obiecțiile și 
propunerile formulate pe marginea proiectului.  

Obiecțiile, propunerile și recomandările examinate au fost incluse în sinteza la proiect. 
7. Concluziile expertizelor 
Proiectul de lege, însoțit de tabelul de concordanță a fost expediat Centrului de 

Armonizare a Legislației în vederea efectuării expertizei de compatibilitate cu legislația 
Uniunii Europene, conform prevederilor art. 35 din Legea nr. 100/2017.  

În urma examinării, Centrul de armonizare a legislației a prezentat Declarațiile de 
compatibilitate prin scrisorile nr. 31/02-126-3246 din 22.03.2024 și nr. 31/02-69-5059 din 
07.05.2024. Proiectul de lege a fost ulterior definitivat și îmbunătățit în baza observațiilor și 
recomandărilor formulate, acestea fiind reflectate în sinteza obiecțiilor și propunerilor. 

Proiectul de lege a fost remis Centrului Național Anticorupție pentru efectuarea 
expertizei anticorupție, conform prevederilor art. 36 din Legea nr. 100/2017 cu privire la 
actele normative. Astfel prin Raportul de expertiză anticorupție nr. ELO24/9658 din 
07.05.2024 s-a menționat că implementarea prevederilor propuse, poate contribui la realizarea 
interesului public vizat de proiect, fapt care nu este detrimentul interesului public general. 

https://www.mf.gov.md/ro/content/proiectul-hg-cu-privire-la-aprobarea-proiectului-de-lege-privind-atribuirea-anumitor
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https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hg-cu-privire-la-aprobarea-proiectului-de-lege-privind-atribuirea-anumitor-contracte-de-lucrari-de-furnizare-de-bunuri-si-de-prestare-de-servicii-de-catre-autoritatile-sau-entitatile-contractante-in-domeniile-apararii-si-securitatii-numar-unic-126mf2024/12068
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hg-cu-privire-la-aprobarea-proiectului-de-lege-privind-atribuirea-anumitor-contracte-de-lucrari-de-furnizare-de-bunuri-si-de-prestare-de-servicii-de-catre-autoritatile-sau-entitatile-contractante-in-domeniile-apararii-si-securitatii-numar-unic-126mf2024/12068
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hg-cu-privire-la-aprobarea-proiectului-de-lege-privind-atribuirea-anumitor-contracte-de-lucrari-de-furnizare-de-bunuri-si-de-prestare-de-servicii-de-catre-autoritatile-sau-entitatile-contractante-in-domeniile-apararii-si-securitatii-numar-unic-126mf2024/12068
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hg-cu-privire-la-aprobarea-proiectului-de-lege-privind-atribuirea-anumitor-contracte-de-lucrari-de-furnizare-de-bunuri-si-de-prestare-de-servicii-de-catre-autoritatile-sau-entitatile-contractante-in-domeniile-apararii-si-securitatii-numar-unic-126mf2024/12068
https://www.mf.gov.md/ro/content/anun%C8%9B-privind-organizarea-consult%C4%83rilor-publice-654
https://www.mf.gov.md/ro/content/anun%C8%9B-privind-organizarea-consult%C4%83rilor-publice-654
http://www.particip.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hg-cu-privire-la-aprobarea-proiectului-de-lege-privind-atribuirea-anumitor-contracte-de-lucrari-de-furnizare-de-bunuri-si-de-prestare-de-servicii-de-catre-autoritatile-sau-entitatile-contractante-in-domeniile-apararii-si-securitatii-numar-unic-126mf2024/12068
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hg-cu-privire-la-aprobarea-proiectului-de-lege-privind-atribuirea-anumitor-contracte-de-lucrari-de-furnizare-de-bunuri-si-de-prestare-de-servicii-de-catre-autoritatile-sau-entitatile-contractante-in-domeniile-apararii-si-securitatii-numar-unic-126mf2024/12068
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hg-cu-privire-la-aprobarea-proiectului-de-lege-privind-atribuirea-anumitor-contracte-de-lucrari-de-furnizare-de-bunuri-si-de-prestare-de-servicii-de-catre-autoritatile-sau-entitatile-contractante-in-domeniile-apararii-si-securitatii-numar-unic-126mf2024/12068
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hg-cu-privire-la-aprobarea-proiectului-de-lege-privind-atribuirea-anumitor-contracte-de-lucrari-de-furnizare-de-bunuri-si-de-prestare-de-servicii-de-catre-autoritatile-sau-entitatile-contractante-in-domeniile-apararii-si-securitatii-numar-unic-126mf2024/12068


 
Totodată, recomandările formulate de Centrul Național Anticorupție au fost incluse în sinteza 
obiecțiilor și propunerilor, iar proiectul a fost ajustat corespunzător.  

Proiectul de lege a fost transmis Ministerului Justiției pentru efectuarea expertizei 
juridice, în conformitate cu prevederile art. 37 din Legea nr. 100/2017 privind actele 
normative.  

În urma examinării, Ministerul Justiției a emis avizele nr. 04/1-2667 din 21.03.2024 
și nr. 04/1-4252 din 03.05.2024, formulând propuneri de îmbunătățire a textului proiectului 
sub aspectul redactării și al respectării normelor de tehnică legislativă. Rezultatele examinării 
acestor avize au fost reflectate în sinteza obiecțiilor și propunerilor. 

Consultarea proiectului cu Comisia Europeană. În vederea asigurării conformității 
proiectului cu acquis-ul Uniunii Europene, Ministerul Finanțelor a inițiat procedura de 
consultare prealabilă cu Comisia Europeană, transmițând prin scrisoarea nr. 13-03/233/1241 
din 01.08.2024 către Biroul pentru Integrare Europeană setul complet de materiale aferent 
proiectului de lege privind atribuirea anumitor contracte de lucrări, de furnizare de bunuri și 
de prestare de servicii de către autoritățile sau entitățile contractante în domeniile apărării și 
securității naționale, în scopul înaintării acestuia către Comisia Europeană. 

La data de 24.01.2025, au fost recepționate comentariile preliminare formulate de 
reprezentantul DG DEFIS a Comisiei Europene asupra proiectului de lege. Ulterior, la 10 
octombrie 2025, prin intermediul DG ENEST, a fost recepționat răspunsul oficial din partea 
DG DEFIS. Ca urmare, proiectul de lege și tabelul de concordanță au fost ajustate 
corespunzător. Versiunea revizuită a proiectului a fost transmisă repetat Comisiei Europene, 
prin intermediul Biroului pentru Integrare Europeană, la 8 decembrie 2025, spre examinarea 
modificărilor operate și formularea eventualelor observații suplimentare.. 

La data de 21.05.2026, Comisia Europeană a comunicat observațiile și recomandările 
sale finale asupra proiectului. Acestea au fost analizate și integrate corespunzător în procesul 
de definitivare a proiectului, asigurând transpunerea conformă a Directivei 2009/81/CE și 
alinierea deplină a proiectului la standardele și cerințele legislației Uniunii Europene. 

Astfel, proiectul de lege a fost supus unui proces amplu de consultare și coordonare 
cu Comisia Europeană, fapt care confirmă compatibilitatea prevederilor sale cu cadrul juridic 
al Uniunii Europene în domeniul achizițiilor în sectoarele apărării și securității naționale.  

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 
Proiectul de lege instituie cadrul normativ special aplicabil atribuirii contractelor în 

domeniile apărării și securității naționale, completând cadrul general reglementat de Legea 
nr. 325/2025 privind achizițiile publice și Legea nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele 
energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale. 

Proiectul este corelat cu legislația privind concesiunile, protecția informațiilor 
clasificate, remediile și căile de atac în materia achizițiilor, precum și cu legislația privind 
documentele electronice și serviciile de încredere. 

Pentru aplicarea legii, Guvernul va aduce actele sale normative în concordanță cu 
aceasta, va elabora actele normative secundare necesare și, după caz, va prezenta 
Parlamentului propuneri de ajustare a legislației conexe. 

Legea urmează să intre în vigoare la 1 ianuarie 2027, termen necesar pentru ajustarea 
cadrului normativ și pregătirea instituțională. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 
normativ 

 Pentru implementarea proiectului, Guvernul va aproba actele normative secundare 
necesare aplicării legii, inclusiv privind procedurile sub praguri, modul de desfășurare a 
procedurilor de atribuire, formularele standard pentru anunțuri, publicarea acestora, lista 
operatorilor economici calificați și conținutul raportului statistic anual. 

De asemenea, Guvernul va desemna autoritatea centrală de achiziții în domeniile 
apărării și securității naționale și va asigura ajustarea cadrului normativ conex. 



 
Totodată, va fi necesară adaptarea SI „RSAP”, instruirea personalului 

autorităților/entităților contractante, elaborarea ghidurilor metodologice de către Agenția 
Achiziții Publice și asigurarea mecanismelor de monitorizare, raportare și soluționare a 
contestațiilor. 

Măsurile menționate urmează a fi realizate până la intrarea în vigoare a legii, prevăzută 
pentru 1 ianuarie 2027. 

 
 

   Ministru                                               Andrian GAVRILIȚĂ 
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